

BÁO CÁO

tình hình 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM

I - NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Trong 6 tháng đầu năm, mặc dù đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức do tình hình chính trị và kinh tế thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, giá một số nguyên liệu đầu vào, chi phí sản xuất tăng; tình hình khó khăn của thị trường bất động sản trong nước; thời tiết diễn biến phức tạp... đã ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của Nhân dân; song, các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị trong huyện đã tập trung quán triệt, triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp, các nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và đã đạt được những kết quả tích cực:

Kinh tế tiếp tục tăng trưởng, tổng giá trị sản phẩm các ngành sản xuất chính ước đạt 3.198,84 tỷ đồng, tăng 7,77% so với cùng kỳ, trong đó: Công nghiệp - xây dựng tăng 11,38%, thương mại - dịch vụ tăng 6,84%, nông - lâm - thủy sản tăng 3,93%. Hoạt động trên các lĩnh vực văn hóa - xã hội diễn ra sôi nổi; quốc phòng - an ninh được tăng cường, trật tự xã hội được giữ vững; hệ thống chính trị tiếp tục được củng cố, kiện toàn; an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống của Nhân dân trong huyện cơ bản ổn định.

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất công nghiệp và xây dựng

Giá trị sản phẩm công nghiệp - xây dựng ước đạt 1.291,49 tỷ đồng, tăng 11,38% so với cùng kỳ, trong đó: Giá trị sản phẩm công nghiệp ước đạt 903,39 tỷ đồng, tăng 8,5%; xây dựng ước đạt 388,1 tỷ đồng, tăng 18,71% .

Tập trung chỉ đạo phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn, kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đi vào hoạt động và mở rộng sản xuất; tình hình sản xuất, kinh doanh tại các cụm công nghiệp ổn định và phát triển. Hoàn thành Đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết

1/500 mở rộng Cụm Công nghiệp Bình Nghi và Cụm Công nghiệp Gò Cây và đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; phê duyệt dự toán và nhiệm vụ triển khai lập đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết 1/500 Cụm Công nghiệp Phú An. Phối hợp với các sở, ngành hoàn thành các thủ tục lựa chọn nhà đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Cụm Công nghiệp Bình Nghi mở rộng, Cụm Công nghiệp Gò Cây mở rộng và Cụm Công nghiệp Bình Tân¹.

Công tác xúc tiến, kêu gọi đầu tư tiếp tục được tăng cường. Trong 6 tháng đầu năm 2023, có 04 dự án đầu tư vào địa bàn huyện, trong đó, có 03 dự án đầu tư vào cụm công nghiệp và 01 dự án đầu tư ngoài cụm công nghiệp với tổng diện tích đất dự kiến cho thuê 36,66 ha, tổng vốn đầu tư 2.186,3 tỷ đồng². Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hoàn thành việc tháo dỡ, chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng và tái định cư để triển khai các công trình, dự án trên địa bàn huyện; kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội tiếp tục được quan tâm đầu tư, hoàn thiện. Có 24 công trình hoàn thành và đưa vào sử dụng³.

1.2. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

Giá trị sản phẩm nông - lâm nghiệp, thủy sản ước đạt 894,003 tỷ đồng, tăng 3,93% so với cùng kỳ, trong đó: Nông nghiệp ước đạt 820,006 tỷ đồng, tăng 4,06%; lâm nghiệp ước đạt 68,799 tỷ đồng tăng 3,04%; thủy sản ước đạt 5,198 tỷ đồng, giảm 3,65%.

Đã thực hiện hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân năm 2022 - 2023 với tổng diện tích gieo trồng đạt 9.443,16 ha, sản lượng lương thực cây có hạt đạt 38.502,8 tấn⁴. Chỉ đạo triển khai sản xuất vụ Hè Thu năm 2023 đúng kế hoạch, đã gieo trồng 7.977,97 ha, tăng 2,8% so với cùng kỳ; thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây

¹ Đến nay, Cụm Công nghiệp Bình Tân đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt cho đầu tư hạ tầng.

² Có 03 dự án đầu tư vào Cụm Công nghiệp, gồm: Dự án Đầu tư dây chuyền sản xuất gạch Granite, gạch trang trí sân vườn và ngói tráng men của Công ty Cổ phần Takao Bình Định đầu tư vào Cụm Công nghiệp Gò Cây mở rộng với tổng diện tích 31,5 ha, tổng vốn đầu tư 1.920 tỷ, dự kiến giải quyết việc làm cho 950 lao động (đã động thổ vào ngày 18/6/2023); Dự án Nhà máy sản xuất viên nén chất đốt Wood Pellet 2 của Công ty TNHH Phú An Thành Gia Lai đầu tư vào Cụm Công nghiệp Cầu 16 với tổng diện tích 3,1 ha, tổng vốn đầu tư 252 tỷ, dự kiến giải quyết việc làm cho 110 lao động; Dự án Nhà máy sản xuất bê tông tươi của Công ty TNHH thương mại Thế Sang, đầu tư vào Cụm Công nghiệp Tây Xuân, diện tích 0,8 ha, tổng vốn đầu tư 6,28 tỷ, dự kiến giải quyết việc làm 35 lao động. 01 dự án đầu tư ngoài Cụm Công nghiệp Nhà máy sản xuất phân vi sinh của Công ty TNHH Thái An Bình Định đầu tư tại xã Bình Nghi với tổng diện tích 1,14 ha, tổng vốn đầu tư 10 tỷ, dự kiến giải quyết việc làm cho 25 lao động.

³ Có 16 công trình chuyển tiếp và 08 công trình năm 2023, gồm: Thảm nhựa mặt đường: Trần Hưng Đạo, Lê Lợi, Ngô Thời Nhậm, Nguyễn Sinh Sắc, Hai Bà Trưng, đường ngang nối đường Trần Quang Diệu và đường Võ Lai; chỉnh trang đô thị lát vỉa hè đường Quang Trung; đường Đông Đa; đường Nguyễn Sinh Sắc; Trường Trung học cơ sở Mai Xuân Thưởng; Trường Tiểu học Bình Tường; Trường Tiểu học Vĩnh An; Trường Mầm non Vĩnh An; Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tây Sơn; Trường Trung học cơ sở Võ Xán, hạng mục: Xây dựng 16 phòng học, Nhà tập thể thao và Nhà bộ môn; Ban Chỉ huy Quân sự các xã Bình Hòa, Bình Tân, Bình Thành, Vĩnh An...

⁴ Cây lúa: năng suất 71,14 tạ/ha, giảm 0,22 tạ/ha so với cùng kỳ; sản lượng 37.102,6 tấn, giảm 659,3 tấn so với cùng kỳ. Cây ngô: sản lượng đạt 1.400,2 tấn. Cây lạc: năng suất 38,22 tạ/ha...

trồng đạt 989,9 ha, vượt 38,3% so với kế hoạch, tăng 210,4 ha so với cùng kỳ. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng các cánh đồng mẫu lớn và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh... Nhìn chung, các loại cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt; dịch bệnh trên cây trồng được kiểm soát, không để lây lan diện rộng.

Chăn nuôi tiếp tục phát triển, các dự án chăn nuôi, nhất là chăn nuôi quy mô trang trại, chăn nuôi theo hướng an toàn sinh học tiếp tục được triển khai thực hiện; triển khai thực hiện chính sách khuyến khích nuôi gà thả đồi⁵. Công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm tiếp tục được quan tâm, nhất là dịch cúm gia cầm, bệnh lở mồm long móng, viêm da nổi cục ở trâu, bò.

Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Triển khai kế hoạch phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự huyện năm 2023. Chỉ đạo, đôn đốc các hợp tác xã nông nghiệp tổ chức đại hội thường niên và đại hội hết nhiệm kỳ⁶.

1.3. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới tiếp tục được chú trọng. Tập trung nguồn lực và tăng cường chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới. Đến nay, xã Bình Tường được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022; xã Vĩnh An đạt 15/19 tiêu chí, còn 4 tiêu chí chưa đạt⁷; huyện đạt 6/9 tiêu chí⁸. Triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình OCOP năm 2023, đánh giá các sản phẩm đăng ký lần đầu và đánh giá lại sản phẩm đã hết hạn.

1.4. Thương mại, dịch vụ, du lịch

Giá trị sản phẩm ngành thương mại, dịch vụ ước đạt 1.013,35 tỷ đồng, tăng 6,84% so với cùng kỳ; kim ngạch xuất khẩu ước đạt 19,089 triệu USD, đạt 61,5% so với cùng kỳ. Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 110 cơ sở, với tổng số vốn đăng ký là 340,75 tỷ đồng.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, kiểm tra, kiểm soát giá cả, bảo đảm cung ứng đầy đủ, kịp thời hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân.

⁵ Đã tổ chức kiểm tra điều kiện của 7 hộ đăng ký chăn nuôi theo chính sách khuyến khích chăn nuôi gà thả đồi, tổng hợp danh sách gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định theo quy định.

⁶ Đến nay, có 11/21 hợp tác xã tổ chức Đại hội thường niên năm 2022, 5/21 hợp tác xã tổ chức đại hội hết nhiệm kỳ.

⁷ Tiêu chí 10 - Thu nhập; Tiêu chí 11 - Nghèo đa chiều; chỉ tiêu 12.2 thuộc Tiêu chí số 12 - Lao động; chỉ tiêu 13.3 thuộc Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn.

⁸ Các tiêu chí đạt được gồm: Tiêu chí số 01 - Quy hoạch, Tiêu chí số 03 - Thủy lợi và phòng, chống thiên tai, Tiêu chí số 04 - Điện, Tiêu chí số 05 - Y tế - Văn hóa - Giáo dục, Tiêu chí số 6 - Kinh tế và Tiêu chí số 09 - Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công; còn lại 3/9 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 02 - Giao thông, Tiêu chí số 07 - Môi trường và Tiêu chí số 8 - Chất lượng môi trường sống.

Nhìn chung, số lượng hàng hóa các mặt hàng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm, nhiên liệu tại các doanh nghiệp, nhà phân phối trên địa bàn huyện đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 2.196,94 tỷ đồng, tăng 16,5% so với cùng kỳ.

Phối hợp với Sở Du lịch xây dựng Đề án phát triển du lịch cộng đồng tại Làng rau Thuận Nghĩa, tổ chức Lễ phát động phong trào "Môi trường du lịch an toàn - thân thiện - hấp dẫn"; đẩy mạnh phát triển du lịch, dịch vụ trên địa bàn, trong 6 tháng đầu năm 2023, đã đón 130.000 lượt khách tham quan, doanh thu đạt trên 6,15 tỷ đồng, tăng 5.000 lượt khách và tăng 1,65 tỷ đồng so với cùng kỳ.

1.5. Tài chính, tín dụng

Tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm ước đạt 562,66 tỷ đồng, đạt 95,45% dự toán tình giao, đạt 60,64% chỉ tiêu huyện phân đầu; trong đó, thu phát sinh trên địa bàn 87,45 tỷ đồng, đạt 41,52% dự toán tình giao, đạt 16,24% chỉ tiêu huyện phân đầu (thuế công thương nghiệp 35,4 tỷ đồng, đạt 55,68% dự toán; thu tiền sử dụng đất 17 tỷ đồng, đạt 4,05% dự toán). Tổng chi ngân sách trên địa bàn huyện 317,84 tỷ đồng, đạt 34,27% dự toán; trong đó, chi đầu tư phát triển 97,796 tỷ đồng, đạt 21,25% dự toán, chi thường xuyên 219,30 tỷ đồng, đạt 48,73% dự toán.

Hoạt động các quỹ tín dụng nhân dân và các ngân hàng trên địa bàn huyện ổn định, đáp ứng nhu cầu vay vốn đầu tư, mở rộng sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và Nhân dân.

1.6. Tài nguyên, môi trường

Hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và tổ chức thực hiện. Chỉ đạo, đôn đốc lập thủ tục giao đất thông qua bán đấu giá quyền sử dụng đất các khu dân cư tại xã Tây Bình, Bình Nghi, thị trấn Phú Phong với tổng diện tích 5587,1 m²; lập thủ tục trình và đã được Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét giao đất để xây dựng khu tái định cư tại xã Bình Thuận và xã Tây Vinh phục vụ Dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông với tổng diện tích là 80.341m². Phê duyệt 24 phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng với tổng số tiền được phê duyệt hơn 130 tỷ đồng, diện tích thu hồi 215.647,5 m² bàn giao cho chủ đầu tư xây dựng công trình.

Chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ về công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung của tiêu chí về môi trường trong xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2023. Kiểm tra phát hiện, xử phạt 05 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai và tài nguyên khoáng sản⁹.

⁹ 03 vụ khai thác khoáng sản trái phép, 02 vụ hủy hoại đất; xử phạt hành chính với số tiền 298,5 triệu đồng.

1.7. Công tác quy hoạch và phát triển đô thị

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy về "Xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn đô thị loại IV và sớm đạt các tiêu chí thành lập thị xã". Phối hợp với các đơn vị liên quan lập các thủ tục để triển khai các công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, phát triển đô thị và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn¹⁰. Chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết việc làm, đẩy mạnh công tác giảm nghèo, tăng cường chỉnh trang đô thị, nông thôn. Triển khai lập quy hoạch 1/500 khu liên hợp thể dục thể thao huyện giai đoạn 1 với quy mô 13 ha; triển khai lập đề án quy hoạch xây dựng chi tiết tỷ lệ 1/500 khu thương mại (tại xã Bình Nghi); lập Đề án quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 sân gôn (golf) và công trình phụ trợ phục vụ cho hoạt động kinh doanh sân gôn (golf) tại xã Tây Phú. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các xã khẩn trương hoàn thành điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030¹¹; đến nay, 6/6 xã theo kế hoạch năm 2023 cơ bản hoàn thành Đề án để lấy ý kiến của các cấp, các ngành và trình phê duyệt theo quy định. Kiểm tra, xác định ranh giới các khu quy hoạch dự kiến triển khai trong năm 2023¹². Tỷ lệ thu gom rác thải đô thị đạt 81,06% (Nghị quyết 80%); tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch đạt 92,02% (Nghị quyết 93,84%).

Qua rà soát, đánh giá tiêu chí đô thị theo Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị đến hết tháng 6 năm 2023, toàn huyện đạt 68,69 điểm, tăng 7,21 điểm so với cuối năm 2022.

2. Về văn hóa - xã hội

2.1. Hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền

Các hoạt động văn hóa, thông tin - truyền thông tiếp tục phát huy vai trò định hướng tư tưởng và dư luận xã hội; tập trung tuyên truyền về các sự kiện chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước và địa phương, các nhiệm vụ chính trị, công

¹⁰ Nâng cấp, mở rộng tuyến Tây Sơn đi Phù Cát (đoạn từ đập Dâng Phú Phong đến Cát Hiệp); nâng cấp mở rộng tuyến đường Phú Phong đi Tháp Dương Long; Cầu Bình Thành; Cầu Hữu Giang; Nâng cấp, mở rộng đường nội thị xã Tây Giang (đoạn từ Quốc lộ 19 đến Khu tưởng niệm Nguyễn Sinh Sắc)... Các khu dân cư: Khu dân cư phía Tây đường Đỗ Đốc Long, khu dân cư khối Phú Xuân, khu dân cư phía Bắc đường Hùng Vương, khu dân cư phía Đông đường vào khu du lịch Hàm Hồ, khu dân cư Long Thành, khu dân cư xã Tây Thuận, khu dân cư xã Tây Xuân, khu dân cư phía Bắc đường Đỗ Đốc Bảo... Thâm nhập các tuyến đường: Lê Lợi, Trần Hưng Đạo, Nguyễn Sinh Sắc, Hai Bà Trưng, Ngô Thời Nhậm... Phối hợp với các đơn vị của tỉnh triển khai xây dựng các tuyến đường: Tuyến đường tránh phía Nam thị trấn Phú Phong; nâng cấp đường Bảo tàng Quang Trung đi Vĩnh Thạnh; nâng cấp, mở rộng tuyến Quốc lộ 19B; nâng cấp mở rộng tuyến Quốc lộ 19 kết nối Tây Nguyên; tuyến cao tốc Bắc - Nam phía Đông; đập dâng Phú Phong; tuyến đường kết nối đập dâng Phú Phong với Quốc lộ 19B...

¹¹ Tây Phú, Bình Thành, Bình Hòa, Tây Bình, Bình Nghi, Tây Xuân.

¹² Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Chính trang khu vực Tháp Dương Long; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu Làng rau VietGap Thuận Nghĩa; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu đô thị Tây Giang; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu đô thị khối Hòa Lạc; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu đô thị thương mại dịch vụ Tây Xuân.

tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước và phổ biến các chủ trương mới của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân.

Tổ chức Hội nghị sơ kết Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2022, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Tây Sơn. Chỉ đạo rà soát, chuẩn bị đầu tư hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông cho các xã.

2.2. Giáo dục và đào tạo

Đã hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022 - 2023; triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 ở các bậc học theo lộ trình¹³; chất lượng giáo dục ngày càng được nâng cao¹⁴; công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia tiếp tục đạt hiệu quả tích cực¹⁵; tổ chức thành công kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2023 - 2024 và kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 tại các điểm thi trên địa bàn huyện. Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã tổ chức 06 lớp đào tạo nghề cho 170 lao động, đạt 42,5% so với kế hoạch.

2.3. Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân tiếp tục được quan tâm. Đã triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới¹⁶, bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng; đã triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đến năm 2030. Tăng cường công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý hành nghề y dược tư nhân; duy trì thường xuyên các hoạt động truyền thông về y tế. Trong 6 tháng đầu năm 2023, tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế toàn dân đạt 94,78% dân số toàn huyện (Nghị quyết 95%).

2.4. Chính sách xã hội

Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách đối với người có công cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội¹⁷... Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức phiên giao dịch việc làm, có 120 người tham gia; tạo việc làm mới cho

¹³ Tiểu học: khối lớp 1, 2, 3; trung học cơ sở: khối lớp 6, 7; trung học phổ thông: khối lớp 10.

¹⁴ Có 100% trẻ hoàn thành chương trình mẫu giáo 5 tuổi, 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở đạt 99,4% (giảm 0,6% so với năm học trước); tham gia thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh đạt 17 giải, trong đó: 06 giải Nhì, 01 giải Ba, 10 giải Khuyến khích.

¹⁵ Kết thúc năm học 2022 - 2023, toàn huyện có 37 trường đạt chuẩn quốc gia (mầm non: 6 trường, tiểu học: 15 trường, trung học cơ sở: 14 trường, trung học phổ thông: 02 trường).

¹⁶ Trong 6 tháng đầu năm, có 59 ca nhiễm Covid-19. Đến nay, tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên tiêm đủ liều cơ bản đạt 97,7%, tiêm liều nhắc lại mũi 1 đạt 62,8%, tiêm liều nhắc lại mũi 2 đạt 117,8%; trẻ em từ 12 đến 17 tuổi tiêm đủ liều cơ bản đạt 95,6%, tiêm liều nhắc lại mũi 1 đạt 55,1%; trẻ em từ 5 đến 11 tuổi tiêm đủ liều cơ bản đạt 70,7%.

¹⁷ Tiếp nhận, phân bổ, cấp phát 20.532 suất quà, trị giá 8.725,45 triệu đồng của Trung ương, tỉnh, huyện và các đơn vị, doanh nghiệp thăm, tặng Mẹ Việt Nam Anh Hùng, người có công cách mạng, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hộ đồng bào dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện, hỗ trợ các địa phương mua 23.205 kg gạo hỗ trợ đỡ lửa dịp Tết Nguyên đán Quý Mão cho 972 hộ, 1.547 nhân khẩu với số tiền 271,49 triệu đồng.

1.111 lao động; có 49 người tham gia xuất khẩu lao động. Trong 6 tháng đầu năm 2023, tỷ lệ lao động trong độ tuổi lao động tham gia bảo hiểm xã hội đạt 9,78% (Nghị quyết 10,6%).

3. Quốc phòng - an ninh và hoạt động nội chính

3.1. Quốc phòng - an ninh

Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2023; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, kiểm soát nắm tình hình, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, địa bàn trọng yếu và các hoạt động chào mừng các ngày lễ, tết và các sự kiện chính trị diễn ra trên địa bàn; giao quân năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu trên giao (217 thanh niên). Tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2023 được tỉnh đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ; chỉ đạo, hướng dẫn 05 xã hoàn thành diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ¹⁸ năm 2023 và tổ chức ra quân huấn luyện các lực lượng đảm bảo theo kế hoạch.

Tình hình an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững; tổ chức các đợt ra quân tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Phạm pháp hình sự xảy ra 19 vụ¹⁹, so với cùng kỳ giảm 03 vụ; tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ, làm chết 02 người, so với cùng kỳ giảm 01 vụ, 01 người chết và 01 người bị thương; tình hình cháy, nổ xảy ra 01 vụ, so với cùng kỳ tăng 01 vụ.

3.2. Hoạt động nội chính

Công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án được thực hiện đúng pháp luật. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí được thực hiện theo kế hoạch. Thực hiện nghiêm Quy chế về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân trên địa bàn huyện; việc tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân được chú trọng²⁰.

¹⁸ Bình Tân, Tây Vinh, Tây Thuận, Tây Phú, Tây Xuân.

¹⁹ 03 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ hủy hoại tài sản; 01 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi; 01 vụ giao cấu người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi; 04 vụ cố ý gây thương tích; 02 vụ gây rối trật tự công cộng; 04 vụ đánh bạc; 02 vụ sử dụng giấy tờ giả; 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản

Tội phạm về ma túy: 05 vụ - 11 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, so cùng kỳ tăng 01 - 02 đối tượng; phát hiện 07 vụ - 25 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy.

²⁰ Bí thư cấp huyện và cấp cơ sở đã tổ chức tiếp dân định kỳ 172 cuộc/19 công dân (trong đó, cấp huyện 05 cuộc/08 công dân; cấp xã 167 cuộc/11 công dân). Tiếp nhận và xử lý 44 đơn phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo (trong đó cấp huyện 37 đơn; cấp xã 07 đơn).

Cơ quan hành chính nhà nước cấp huyện và cấp cơ sở tiếp 182 lượt/182 công dân trực tiếp đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, trong đó: Cấp huyện tiếp 73 lượt/73 công dân, cấp xã tiếp 109 lượt/109 công dân. Tiếp nhận và xử lý 250 đơn/250 vụ việc (cấp huyện 134 đơn, cấp xã 116 đơn).

4. Xây dựng hệ thống chính trị

4.1. Công tác xây dựng Đảng

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường trực Huyện ủy thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình làm việc, Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023; tổ chức tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2022; làm việc với cán bộ của huyện được điều động, luân chuyển về các địa phương; triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định về công tác xây dựng Đảng; hoàn thành sơ kết giữa nhiệm kỳ các chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội XXI Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025; sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng đúng theo chỉ đạo của cấp trên²¹.

- *Công tác chính trị, tư tưởng*: Định hướng thông tin tuyên truyền và hướng dẫn cho các ngành chức năng, các chi, đảng bộ trực thuộc tổ chức tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện chính trị, văn hóa của đất nước và địa phương. Triển khai Chuyên đề năm 2023 của Đảng bộ tỉnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy tính tiên phong, gương mẫu, trách nhiệm, nêu gương của cấp ủy, tổ chức đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao” và giới thiệu tác phẩm của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”. Tiếp tục quan tâm thực hiện tốt công tác giáo dục, bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ, đảng viên²²; đẩy mạnh hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 huyện. Triển khai cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba, năm 2023²³.

- *Công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên*: Hoàn thành công tác đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý năm 2022. Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý, nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031, đồng thời, rà

²¹ Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về “Phát triển nền đông y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới”; tổng kết 10 năm thực hiện Quy định số 164-QĐ/TW ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa”...

²² Mở 02 lớp học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 (khóa XIII) cho 605 đảng viên là cán bộ, công chức, viên chức; 02 lớp triển khai Chuyên đề năm 2023 ; 01 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho 74 học viên; 02 lớp đảng viên mới cho 105 học viên; 01 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho cán bộ Đoàn thanh niên cơ sở, có 86 học viên; 01 lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho đối tượng 4, có 70 học viên. Phối hợp Trường Chính trị tỉnh Bình Định mở 02 lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý (đối tượng 4) năm 2023 với tổng số 256 học viên.

²³ Có 22 chi, đảng bộ cơ sở tham gia với 134 bài dự thi cấp huyện.

soát đưa ra, bổ sung quy hoạch cán bộ, lãnh đạo quản lý, nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 đảm bảo theo quy định. Kịp thời cụ thể hóa và triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác tổ chức xây dựng Đảng. củng cố, kiện toàn một số chức danh lãnh đạo, quản lý, bảo đảm tổ chức bộ máy ổn định, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; kết nạp 73 đảng viên mới; tổ chức Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng đợt 03/02 và 19/5 theo đúng quy định. Công tác thi đua, khen thưởng và thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

- *Công tác kiểm tra, giám sát*: Ban hành và triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy. Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành quyết định kiểm tra đối với 3 tổ chức đảng và 3 đồng chí thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; đảng ủy cơ sở tiến hành kiểm tra đối với 5 tổ chức đảng và 1 đảng viên là cán bộ thuộc diện đảng ủy cơ sở quản lý; các chi bộ đã kiểm tra đảng viên chấp hành theo Điều 30 của Điều lệ Đảng đối với 1.019 đồng chí, trong đó, có 183 đồng chí cấp ủy viên. Công tác thi hành kỷ luật đảng viên vi phạm được thực hiện đúng quy định.

- *Công tác dân vận*: Cấp ủy các cấp trong huyện tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường và đổi mới công tác dân vận gắn với thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, thực hiện cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ” và phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước gắn với phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Tăng cường công tác tiếp dân, đối thoại, giải thích, vận động Nhân dân hiểu và chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm tình hình công tác tôn giáo và kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đảm bảo theo quy định.

4.2. Công tác xây dựng chính quyền

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp gắn với vị trí việc làm và tinh giản biên chế; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các giải pháp đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, cải tiến lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải quyết công việc, thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính gắn với giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án 06, Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 và phong trào thi đua chuyển đổi số trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2025. Duy trì nghiêm công tác tiếp công

dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân bảo đảm theo quy định.

4.3. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong huyện tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; tăng cường công tác phát triển đoàn viên, hội viên, xây dựng lực lượng đoàn viên, hội viên nòng cốt; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân phát huy vai trò chủ thể, tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tổng kết Phong trào thi đua hỗ trợ giúp đỡ xã Vĩnh An xây dựng nông thôn mới do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phát động đã đạt kết quả tốt²⁴; tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, phát triển kinh tế - xã hội và chủ động phòng, chống dịch bệnh; phối hợp tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, người dân gặp khó khăn trên địa bàn. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Nông dân huyện nhiệm kỳ 2023 - 2028.

II - HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

- Công tác xúc tiến, kêu gọi doanh nghiệp tham gia chuỗi liên kết trong lĩnh vực tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp còn hạn chế. Hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã nông nghiệp sau hợp nhất, sáp nhập chưa cao.

- Thu tiền sử dụng đất đạt thấp; công tác giải phóng mặt bằng các dự án trong cụm công nghiệp chậm; tiến độ giải ngân các chương trình mục tiêu Quốc gia chưa đạt yêu cầu. Việc chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công trên địa bàn huyện chậm so với yêu cầu đề ra. Công tác cải cách hành chính chưa có nhiều chuyển biến. Tội phạm về ma túy và tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn huyện có chiều hướng gia tăng.

- Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội cũng như các vụ việc phát sinh ở một số thời điểm chưa kịp thời và sâu sát. Tỷ lệ phát triển đảng viên đạt thấp; công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên mới gặp nhiều khó khăn. Công tác kiểm tra, giám sát ở một số chi bộ chất lượng chưa cao. Việc nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên một số lĩnh vực còn hạn chế.

2. Nguyên nhân

Những hạn chế, khó khăn trên có nhiều nguyên nhân, nhưng chủ yếu do những nguyên nhân chủ quan sau đây:

Năng lực lãnh đạo, tổ chức thực hiện, tinh thần trách nhiệm của một số cấp

²⁴ Đạt tổng kinh phí 3,666 tỷ đồng/3 tỷ đồng (vượt 22% so với kế hoạch), xây dựng 14 ngôi nhà Đại Đoàn kết, 250 công trình vệ sinh.

ủy, chính quyền, các ngành, đoàn thể các cấp chưa cao; sự phối hợp trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ của một số cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, thiếu đồng bộ; chỉ đạo xử lý một số vấn đề cụ thể chưa tập trung, thiếu kiên quyết; tinh thần trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức chưa được đề cao và phát huy đúng mức.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

I - VỀ KINH TẾ

1. Triển khai các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và chỉ số năng lực cạnh tranh của huyện; tiếp tục kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn huyện; chỉ đạo tập trung hỗ trợ tháo gỡ khó khăn và đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án công nghiệp đầu tư vào địa bàn; phối hợp với tỉnh triển khai thi công các công trình, dự án trọng điểm đã được phê duyệt²⁵. Triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023, tập trung các công trình đạt chuẩn nông thôn mới và đô thị. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công đảm bảo theo kế hoạch.

2. Tập trung chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch lúa vụ Hè Thu 2023 và các loại cây trồng khác; triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi và bảo vệ môi trường trong chăn nuôi. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã nông nghiệp và tiếp tục chỉ đạo các hợp tác xã chưa đại hội tiến hành Đại hội đúng quy định. Tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; duy trì tỷ lệ che phủ rừng đạt 56,34%. Triển khai thực hiện Phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2023.

3. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023; duy trì và nâng cao chất lượng đối với các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. Chỉ đạo xã Vĩnh An triển khai thực hiện hoàn thành các tiêu chí để đạt chuẩn nông thôn mới; đồng thời, tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành các tiêu chí xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2023. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

4. Đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường bảo đảm chất lượng hàng hóa phục vụ Nhân dân. Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân phát triển kinh

²⁵ Đập dâng Phú Phong, Dự án xây dựng tuyến đường tránh phía Nam thị trấn Phú Phong, Dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông...

doanh thương mại, dịch vụ. Đẩy mạnh phát triển, đa dạng hóa và nâng cao chất lượng các hoạt động thương mại, dịch vụ phục vụ nhu cầu của người dân và du khách. Phối hợp với tinh tổ chức tốt các sự kiện nhằm quảng bá, thu hút khách du lịch đến địa bàn huyện.

5. Chỉ đạo triển khai thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách, bảo đảm thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu gắn với thực hiện tiết kiệm chi, chống lãng phí. Tạo điều kiện mở rộng hoạt động của các tổ chức tín dụng, giúp doanh nghiệp và hộ gia đình tiếp cận các nguồn vốn để phát triển sản xuất, kinh doanh. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách tín dụng đối với học sinh, sinh viên, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách.

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi vi phạm; kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi gây ô nhiễm môi trường đối với các trường hợp vi phạm; đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà và tài sản trên đất cho các hộ gia đình, cá nhân theo quy định.

7. Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động về "Xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn đô thị loại IV và sớm đạt các tiêu chí thành lập thị xã"; trong đó, tăng cường công tác chỉnh trang đô thị, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đô thị; nâng cao tỷ lệ dân số đô thị được cấp nước sạch; phát triển các khu dân cư mới.

II - VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền, tập trung tuyên truyền chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các ngày lễ, kỷ niệm và các sự kiện chính trị, các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương...; duy trì và nâng cao chất lượng Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". Phối hợp thực hiện tốt công tác xây dựng, tôn tạo, bảo vệ, khai thác có hiệu quả các di tích lịch sử, văn hóa và các danh lam thắng cảnh trên địa bàn.

2. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất trường, lớp học, mua sắm trang thiết bị dạy học để chuẩn bị cho năm học mới 2023 - 2024. Tổ chức bồi dưỡng chính trị và chuyên môn cho giáo viên trong dịp hè; củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý trường học. Triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề, chú trọng đào tạo nghề gắn với nhu cầu thị trường lao động.

3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; chú trọng công tác y tế dự phòng, phòng, chống dịch bệnh ở người. Thực hiện tốt các chương trình

dân số, gia đình, trẻ em, vệ sinh an toàn thực phẩm; quản lý chặt chẽ các hoạt động y dược tư nhân trên địa bàn huyện.

4. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ cho các đối tượng chính sách và các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, chú trọng công tác giải ngân đảm bảo tiến độ đề ra; triển khai thực hiện công tác giải quyết việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tự nguyện.

III - VỀ QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ HOẠT ĐỘNG NỘI CHÍNH

1. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2023; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ tuyệt đối an toàn cơ quan, công sở, các địa bàn trọng yếu và các sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương. Sơ kết 05 thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 16/4/2018 của Bộ Chính trị về "Chiến lược Quốc phòng Việt Nam", Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 về "Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia" và Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về "Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng".

2. Tăng cường các biện pháp phòng, chống tội phạm; tập trung mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ an toàn các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và của địa phương; tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông và phòng, chống cháy, nổ. Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/HU ngày 13/6/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn về ma túy, tội phạm trộm cắp tài sản, đánh bạc, tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên và giải quyết vụ việc từ cơ sở".

3. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan nội chính tăng cường phối hợp trong điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra phòng, chống tham nhũng, lãng phí và kiểm tra việc thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiểm tra. Thực hiện nghiêm Quy chế tiếp dân định kỳ và tiếp dân thường xuyên, Quy chế về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của công dân trên địa bàn huyện.

IV - VỀ XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Công tác xây dựng Đảng

- *Công tác chính trị, tư tưởng*: Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, hội, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân; theo dõi, nắm bắt diễn biến tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội, phát hiện, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh. Triển khai thực hiện chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023. Tăng cường công tác bảo vệ nền tảng, tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội và các hội nghị thông tin thời sự; tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, nhận thức về Đảng theo kế hoạch.

- *Công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên*: Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XXI Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025; triển khai thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, sắp xếp cán bộ lãnh đạo, quản lý ở một số địa phương, đơn vị; thực hiện luân chuyển, điều động cán bộ theo kế hoạch. Đẩy mạnh công tác tạo nguồn phát triển đảng viên; thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ phục vụ tốt công tác cán bộ, đảng viên. Nâng cao chất lượng cấp ủy, chi bộ; thực hiện chi bộ, đảng bộ 4 tốt.

- *Công tác kiểm tra, giám sát*: Thực hiện hoàn thành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của cấp ủy và ủy ban kiểm tra cấp ủy các cấp bảo đảm thời gian, chất lượng. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng. Nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên, xử lý nghiêm tổ chức đảng và đảng viên vi phạm. Giải quyết tố cáo, khiếu nại kịp thời, đúng quy định.

- *Công tác dân vận*: Tiếp tục nâng cao vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, trách nhiệm của hệ thống chính trị và người đứng đầu các địa phương, đơn vị trong thực hiện công tác dân vận. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận chính quyền; triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Tăng cường đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân; nắm chắc tình hình, giải quyết kịp thời những bức xúc, kiến nghị của Nhân dân, nhất là liên quan đến các dự án trên địa bàn huyện. Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về "Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới".

2. Công tác xây dựng chính quyền

Nâng cao chất lượng hoạt động của hội đồng nhân dân và bộ máy chính quyền các cấp; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao kết quả chỉ số cải cách hành chính của huyện. Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính và thực hiện có hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số đến năm 2025.

3. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, trong phát triển kinh tế - xã hội, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh. Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Hoàn thành việc tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của Nhân dân với đăng ký xây dựng nông thôn mới trên phạm vi toàn huyện. Tăng cường phát triển hội, đoàn viên và xây dựng lực lượng hội viên nông cốt. Chỉ đạo tổ chức Đại hội Công đoàn huyện nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Các ban xây dựng Đảng và Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện,
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy,
- Các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M HUYỆN ỦY
BÍ THƯ**



Lê Bình Thanh



CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU ĐẠT ĐƯỢC TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

(kèm theo Báo cáo số 221-BC/HU ngày 03/7/2023 của Huyện ủy)

TT	Tiêu chí	Nghị quyết năm 2023	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2022	Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023	So với cùng kỳ	So với Nghị quyết
1	Tổng giá trị sản phẩm các ngành sản xuất chính	6.886,145 tỷ đồng (tăng 13,32%)	2.968,238 tỷ đồng	3.198,845 tỷ đồng	107,77% (tăng 7,77%)	46,46%
	Nông - lâm - thủy sản	1.725,490 tỷ đồng (tăng 3,5%)	860,211 tỷ đồng	894,003 tỷ đồng	103,93% (tăng 3,93%)	51,86%
	Công nghiệp - Xây dựng	2.890,342 tỷ đồng (tăng 11,2%)	1.159,580 tỷ đồng	1.291,492 tỷ đồng	111,38% (tăng 11,38%)	44,68%
	Thương mại - dịch vụ - du lịch	2.270,313 tỷ đồng (tăng 15,4%)	948,447 tỷ đồng	1.013,350 tỷ đồng	106,84% (tăng 6,84%)	44,63%
2	Tổng thu ngân sách nhà nước	927,818 tỷ đồng		562,667 tỷ đồng		60,64%
	Thu phát sinh trên địa bàn	538,567 tỷ đồng		87,457 tỷ đồng		16,24%
	Trong đó: Thu tiền sử dụng đất	420 tỷ đồng		17 tỷ đồng		4,057%
3	Tổng chi đầu tư phát triển từ ngân sách địa phương	460,159 tỷ đồng		97,8 tỷ đồng		21,25 %
4	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân	95%		94,78%		99,77%
6	Tỷ lệ lao động trong độ tuổi lao động tham gia bảo hiểm xã hội	10,6%		9,78%		92,26%
7	Duy trì phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập trung học cơ sở mức độ 2, phổ cập mầm non cho trẻ em 5 tuổi	Đạt		Đạt		Đạt
8	Đào tạo nghề cho lao động nông thôn	400		170		42,5%
9	Tạo việc làm mới	2.000		1.111		55,55%

10	Nông thôn mới: - Huyện nông thôn mới. - Xã Vĩnh An	9/9 tiêu chí 19/19 tiêu chí		6/9 tiêu chí 15/19 tiêu chí		
11	Xây dựng tiêu chí đô thị loại IV	đạt thêm 9 điểm		7,21 điểm		
12	Phát triển đảng viên	203		73		35,96 %
13	An ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội	Giao quân đạt 100%		217 thanh niên		100%